_________________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,s /n  –  Cent ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 017/2016 DE 02 DE MARÇO DE 2016

Exmo. Sr. JOSÉ MARCELO MARQUES, Presidente da Câmara Municipal de

Morrinhos

Senhores e senhoras Vereadores e Vereadoras,

Eu, TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE, vereadora devidamente qualificada

nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legislativas, prevista no Inciso III, do

Art. 65, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, VEM REQUERER, ouvido o

Plenário, ao senhor Prefeito Municipal, Jerônimo Neto Brandão que verifique juntamente

com sua equipe gestora a possibilidade de o município adquirir um mamógrafo para o

hospital Municipal, pelos motivos abaixo justificados:

JUSTIFICATIVA

Considerando que o câncer de mama representa a principal causa de morte por

câncer em mulheres brasileiras. Considerando também que vem se verificando no

município de morrinhos um aumento no número desses casos, e que um dos principais

fatores que favorecem a evolução do câncer de mama é a demora em se fazer

periodicamente a mamografia. O nosso pedido visa, portanto, possibilitar às mulheres

deste município esse aparelho que servirá para a realização de exames preventivos e o

diagnóstico precoce.

Saliento que a detecção precoce do câncer de mama é capaz de reduzir bastante a

mortalidade. Portanto, solicito aos meus colegas vereadores que aprovem este

requerimento que visa o bem das mulheres morrinhenses.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 02 dias do mês de março de

2016.

TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE

Vereadora

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com